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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 118/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 17 de junho de 2008.

CAMARA MUNICIPAY,
D BENTO GONCALVES

J¥5)2008
PROTECOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 112 gque “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CRIAR ELEMENTO DE DESPESA E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 60.000,00”.

O Setor de Contabilidade, da Secretaria
Municipal de Finangas, solicitou que fosse encaminhado a esse Egregio Poder
Legislativo Projeto de Lei autorizando o Municipio a criar o elemento de despesa na

unidade orgamentaria 11.02 — FMS/Recursos Transferidos, da Secretaria Municipal
de Saude.

Referido Projeto de Lei objetiva, também, abrir
um crédito especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo que servira
de recurso para a cobertura do referido crédito, a redugao de igual valor na unidade

orcamentaria 11.02 — FMS/Recursos Transferidos, nos termos do art. 3° do Projeto
de Lei anexo.

Diante do acima exposto, segue o Projeto de
Lei anexo para analise e deliberagéo dos Nobres Vereadores.

Sem mais e confiando na aprovagao da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e

consideragao.
Cordialme7 /\
A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL \
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES!
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 112, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CRIAR ELEMENTO DE DESPESA E
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 60.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar elemento de despesa no 6rgao e unidade orgamentaria abaixo descrita:
11 — SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
02 - FMS — RECURSOS TRANSFERIDOS
10.305.0107.2109 — Manutengao do FMS/Recursos Transferidos
Fonte — 4710 — Teto Financeiro da Vigilancia em Salude
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalagbes

Art. 2° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
na unidade orcamentaria descrita no art. 1° desta lei.

Art 3° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a redugdo de igual valor e fonte, na seguinte
unidade orgamentaria:

11.02 — FMS —- RECUROS TRANSFERIDOS

10.305.0107.2108 — Manuteng&o do FMS/Recursos Transferidos
3.3.90.3000000000 — Material de Consumo = 450 .........cecccevrveerriin e R$ 20.000,00
3.3.90.3200000000 — Material de Distribuigdo Gratuita — 2882 ............. R$ 20.000,00
3.3.90.3900000000 — Outros Servicos de Terceiros — P. J. — 4588 ........ R$ 20.000,00

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag¢ao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos dezessete dias do més de junho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PALACIO 11 DE OUTUBRO
v PARECER 199/2008

Processo n® 185/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 112/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o Poder Executivo a Criar Elemento de Despesa e Abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 60.000,00.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a criar
elemento de despesa na unidade orcamentdria da Secretaria Municipal da Saide,
que especifica no Artigo 1°, bem como a abrir um crédito especial no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), na mesma unidade.

O Artigo 3° do projeto, determina que servird de recurso para
cobertura do referido crédito especial, a redugdo de igual valor, na unidade
or¢amentdria que indica, do Fundo Municipal da Saxde.

Assim, considerando que h4 previsdo no projeto, para
cobertura do referido crédito especial,/esta Assessoria ndo vislumbra 6bices, do
ponto de vista juridico, a regular tramitagdo e votagdo da matéria em anélise. ;

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e trés dias do més de junho
do ano de dois mil e oito.

Bel. os José™Perizzolo OAB/RS 6.045
Q%Uﬁgél:o'& ﬂ,ﬁ?u ég'#g :
Bél Jaqueline Ménegottd OAB/RS 51.007

Ardinm———— OAB/RS 64.849

%



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

‘] r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 185/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR ELEMENTO DE DESPESA E
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 60.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA }

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituigdo e Justica, apés procederem andlise ao Processo 185/2008 que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR ELEMENTO DE DESPESA E ABRIR UM
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE RS$ 60.000,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa autorizar o Poder Executivo a criar
elemento de despesa na unidade orcamentdria 11.02 — FMS/ recursos Transferidos, da Secretaria
Municipal de Satde, bem como a abrir um crédito especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), sendo que servird de recurso para a cobertura do referido crédito, a reducéio de igual valor na
unidade or¢amentdria 11.02- FMS/Recursos Transferidos, conforme disposto no art. 3°.

Essa Comissﬁo{ ¢ de parecer que a matéria tem condi¢des de
tramitagdo e votagdo. | '

E o parecer.

Sala das Sessdes, 23 de junho de 2008.

Vereador JAIR BARUEFI

__—Presiente —
“~—Vercador ERANCISCO RIZZARDO  °

Vice-Presi

Membro Efetivo

At
Nz



W

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE QUTUBRO

PROCESSO N° 185/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a criar elemento de despesa e abrir um crédito
especial no valor de R$ 60.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas ¢ Orcamento, apds procederem a andlise do processo 185/2008, que
Autoriza o Poder Executivo a criar elemento de despesa e abrir um crédito especial no valor de
R$ 60.000,00, sdo de parecer que a matéria tem condig¢des de tramitagio e votagdo. |

E o parecer.

Sala das Sessdes, 23 de junho de 2008.

Presider\ﬂe

s €

ereador ROBERTO CAINELLI

Vice-Pregidente 7~

g7 7 2
Ver@ ’Oﬁéf/hmy fJI

Membro Efetivo




g

r"-_ml.l.-l.;?ig =

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LElI MUNICIPAL N° 4.404, DE 25 DE JUNHO DE 2008.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CRIAR ELEMENTO DE DESPESA E
ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 60.000,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGCO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou € eu sanciono e promulgo a seguinte lei;

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar elemento de despesa no érgéo e unidade orgamentaria abaixo descrita:
11 — SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
02 - FMS — RECURSOS TRANSFERIDOS
10.306.0107.2109 - Manutengao do FMS/Recursos Transferidos
Fonte — 4710 — Teto Financeiro da Vigilancia em Saude
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalagdes

Art. 2° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
na unidade orgamentaria descrita no art. 1° desta lei.

Art 3° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a redugéo de igual valor e fonte, na seguinte
unidade orgamentaria:

11.02 - FMS — RECUROS TRANSFERIDOS
10.305.0107.2108 — Manutengao do FMS/Recursos Transferidos

3.3.90.3000000000 — Material de Consumo —450 ......cooveveeeieeeee, R$ 20.000,00
3.3.90.3200000000 — Material de Distribuicdo Gratuita — 2882 ............. R$ 20.000,00
3.3.90.3900000000 — Outros Servicos de Terceiros — P. J. — 458 ........ R$ 20.000,00

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO\ MUNICIPAL DE BENTC
GONCALVES, aos vinte e cinco dias do més defjunhu de dois mj e mto
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